
Edição 1640 – 05 de janeiro de 2024 

    Data da disponibilização: 05/01/2024 
                     Data da publicação: 08/01/2024 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
TERMO DE CANCELAMENTO DE PUBLICIDADE DO EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 
010/2023 PROCESSO Nº 21.261/2023 
OBJETO: AQUISIÇÃO COM MONTAGEM E PARTIDA DE ESTAÇÃO COMPACTA DE 
TRATAMENTO DE ESGOTO (ECTE) PARA O BAIRRO DE TOQUE TOQUE PEQUENO, INCLUINDO 
REDE HIDRÁULICA E ELÉTRICA, PROJETOS PARA APROVAÇÃO NOS ÓRGÃOS 
COMPETENTES E RESPONSABILIDADE TÉCNICA, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA DO MEIO 
AMBIENTE. 
COM BASE NO PODER DE AUTOTULELA ADMINISTRATIVA, DETERMINO O CANCELAMENTO 
DA PUBLICAÇÃO DO CERTAME POR HAVER DETECTADO ERRO FORMAL. 
SÃO SEBASTIAO 04 DE JANEIRO DE 2024 
FLÁVIO FERNANDES DE QUEIROZ 
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE 
 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
TERMO DE CANCELAMENTO DE PUBLICIDADE DO EDITAL DE REGIME DIFERENCIADO DE 
CONTRATAÇÕES PÚBLICAS – RDC Nº 001/2023 PROCESSO Nº 25.681/2023 
OBJETO: CONTRATAÇÃO INTEGRADA DE PESSOA JURÍDICA, ISOLADA OU EM CONSÓRCIO, 
PARA EXECUÇÃO DE OBRA EM TECNOLOGIA SUSTENTAVEL COM AMBIENTE DE INOVAÇÃO 
DO COMPLEXO SÃO FRANCISCO 
COM BASE NO PODER DE AUTOTULELA ADMINISTRATIVA, DETERMINO O CANCELAMENTO 
DA PUBLICAÇÃO DO CERTAME POR HAVER DETECTADO ERRO FORMAL. 
SÃO SEBASTIAO 04 DE JANEIRO DE 2024 
LUIS EDUARDO B. DE ARAÚJO 
SECRETÁRIO DE OBRAS 
 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
TERMO DE CANCELAMENTO DE PUBLICIDADE DO EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
033/2023 PROCESSO Nº 25.386/2023 
TIPO: TÉCNICA E PREÇO 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS PARA IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA MUNICIPAL DE 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA, COM FORNECIMENTO DE LOCAÇÃO DE LICENÇA DE SISTEMA 
COMO SERVIÇO (SAAS) NA WEB COM CESSÃO TEMPORÁRIA DO DIREITO DE USO, PARA 
GESTÃO GEOGRÁFICA DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA, COM 
FORNECIMENTO DE HOSPEDAGEM EM DATACENTER, CENTRAL DE ATENDIMENTO AO 
USUÁRIO, SERVIÇO HELP-DESK, TREINAMENTO, SUPORTE E MANUTENÇÃO CONTINUADA E 
OUTROS SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS NECESSÁRIOS COMO DE ENGENHARIA, 
ARQUITETURA E URBANISMO, TRABALHO SOCIAL, JURÍDICO, ADMINISTRATIVO, COM À 
EXECUÇÃO DAS AÇÕES DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NOS NÚCLEOS URBANOS 
INFORMAIS LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO – SP COM FORNECIMENTO DE 
MÃO DE OBRA E MATERIAIS EM ATENDIMENTO A SECRETARIA DE HABITAÇÃO E 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA. 
COM BASE NO PODER DE AUTOTULELA ADMINISTRATIVA, DETERMINO O CANCELAMENTO 
DA PUBLICAÇÃO DO CERTAME POR HAVER DETECTADO ERRO FORMAL. 
SÃO SEBASTIAO 04 DE JANEIRO DE 2024 
MIRELA CRISTINA RAMOS DO REGO VIEIRA 
SECRETARIA DE HABITAÇAO E REGULARIZAÇAO FUNDIARIA 
 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
TERMO DE CANCELAMENTO DE PUBLICIDADE DO EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
035/2023 PROCESSO Nº 26.044/2023 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE PONTOS DE ÔNIBUS AO 
LONGO DO MUNICÍPIO 
COM BASE NO PODER DE AUTOTULELA ADMINISTRATIVA, DETERMINO O CANCELAMENTO 
DA PUBLICAÇÃO DO CERTAME POR HAVER DETECTADO ERRO FORMAL. 
SÃO SEBASTIAO 04 DE JANEIRO DE 2024 
LUIS EDUARDO B. DE ARAÚJO 
SECRETÁRIO DE OBRAS 
 
 
 
 
 
 
 
RESOLUÇÃO Nº 160, DE 12 DE DEZEMBRO 2023 DO CONSELHO CURADOR DA 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
 
O Presidente do Conselho Curador da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, no uso de suas 
prerrogativas legais e estatutárias e, considerando: 
 
 
Que a Diretoria Executiva da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, apresentou na 54ª 
Assembleia Geral Ordinária deste Conselho Curador, ocorrida em 12/12/2023, a necessidade de 
aditamento do Plano Operacional Anual – POA, no item 
1.2. Núcleo de Ensino e Pesquisa. 
 
Que foram prestados todos os esclarecimentos com relação à matéria, sendo dirimidas todas as 
dúvidas dos Conselheiros. 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º. Aprovar o 1º aditamento do Plano Operacional Anual – POA, no item 1.2 Núcleo de Ensino e 
Pesquisa. 
 

Art. 2º. Essa Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
São Sebastião, 12 de dezembro de 2023. 
 
Reinaldo Alves Moreira Filho  
Presidente Conselho Curador 
 
 
 
 
 
 
 
RESOLUÇÃO Nº 161, DE 12 DE DEZEMBRO 2023 
DO CONSELHO CURADOR DA  
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
O Presidente do Conselho Curador da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, no uso de suas 
prerrogativas legais e estatutárias e, considerando: 
1- Que a Diretoria Executiva da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, apresentou na 
54ª Assembleia Geral Ordinária deste Conselho Curador, ocorrida em 12/12/2023, a necessidade de 
Aprovação ad referendum do convênio para concessão de estágio com a Faculdade Módulo. 
2-  Que foram prestados todos os esclarecimentos com relação à matéria, sendo dirimidas 
todas as dúvidas dos Conselheiros.  
RESOLVE: 
 Art. 1º. Aprovar ad referendum a celebração do convênio para concessão de estágio entre a 
Fundação de Saúde Pública de São Sebastião e a Faculdade Módulo.  
Art. 2º. Essa Resolução entra em vigor na data de sua publicação. São Sebastião, 12 de dezembro de 
2023. 
 
Reinaldo Alves Moreira Filho  
Presidente Conselho Curador 
 
 
 
 
 
 
 
RESOLUÇÃO Nº 162, DE 12 DE DEZEMBRO 2023  
DO CONSELHO CURADOR DA 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
 
O Presidente do Conselho Curador da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, no uso de suas 
prerrogativas legais e estatutárias e, considerando: 
1- Que a Diretoria Executiva da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, apresentou na 
54ª Assembleia Geral Ordinária deste Conselho Curador, ocorrida em 12/12/2023, a necessidade de 
aprovação da concessão de gratificação à servidora Karine Ribeiro Dias Guimarães, enfermeira, para 
desenvolvimento da articulação com todas as unidades de Saúde da Família da região Costa Norte. 
2- Que foram prestados todos os esclarecimentos com relação à matéria, sendo dirimidas 
todas as dúvidas dos Conselheiros.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Aprovar a concessão de gratificação a servidora Karine Ribeiro Dias Guimarães.  
 
Art. 2º. Essa Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
 
São Sebastião, 12 de dezembro de 2023.  
 
Reinaldo Alves Moreira Filho  
Presidente Conselho Curador 
 
 
 
 
 
 
 
RESOLUÇÃO Nº 163, DE 12 DE DEZEMBRO 2023 
DO CONSELHO CURADOR DA  
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
O Presidente do Conselho Curador da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, no uso de suas 
prerrogativas legais e estatutárias e, considerando: 
1- Que a Diretoria Executiva da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, apresentou na 
54ª Assembleia Geral Ordinária deste Conselho Curador, ocorrida em 12/12/2023, a necessidade de 
aprovação da concessão de gratificação ao servidor Romulo Luigi Maccire, odontólogo como 
articulador de todo serviço de saúde bucal das unidades de saúde da família. 
2- Que foram prestados todos os esclarecimentos com relação à matéria, sendo dirimidas 
todas as dúvidas dos Conselheiros.  
 
RESOLVE:  
Art. 1º. Aprovar a concessão de gratificação ao servidor Romulo Luigi Maccire. 
Art. 2º. Essa Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 São Sebastião, 12 de dezembro de 2023.  
 
Reinaldo Alves Moreira Filho  
Presidente Conselho Curador 
 
 
 
 
 
 
 
RESOLUÇÃO Nº 164, DE 12 DE DEZEMBRO 2023 
DO CONSELHO CURADOR DA  
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
 
O Presidente do Conselho Curador da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, no uso de suas 
prerrogativas legais e estatutárias e, considerando: 
1- Que a Diretoria Executiva da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, apresentou na 
54ª Assembleia Geral Ordinária deste Conselho Curador, ocorrida em 12/12/2023, a necessidade de 
aprovação ad referendum da celebração do Contrato de Comodato nº 001/2023FSPSS entre a 
Fundação de Saúde Pública de São Sebastião e a empresa Consiglog Tecnologia e Soluções Ltda, 
que versa sobre licenciamento de uso do sistema de computador denominado LogConsig que 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

D
45

-F
14

F
-F

C
C

F
-F

D
0A

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 4

D
45

-F
14

F
-F

C
C

F
-F

D
0A



Edição 1640 – 05 de janeiro de 2024 

    Data da disponibilização: 05/01/2024 
                     Data da publicação: 08/01/2024 

 

possibilita o controle efetivo da realização de descontos em folha de pagamento dos servidores da 
Entidade. 
 
2- Que foram prestados todos os esclarecimentos com relação à matéria, sendo dirimidas 
todas as dúvidas dos Conselheiros.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º. Aprovar ad referendum a celebração do Contrato de Comodato nº 001/2023FSPSS entre a 
Fundação de Saúde Pública de São Sebastião e a empresa Consiglog Tecnologia e Soluções Ltda.  
 
 
Art. 2º. Essa Resolução entra em vigor na data de sua publicação. São Sebastião, 12 de dezembro de 
2023.  
 
Reinaldo Alves Moreira Filho  
Presidente Conselho Curador 
 
 
 
 
 
 
 
RESOLUÇÃO Nº 166, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023 
DO CONSELHO CURADOR DA  
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO  
 
O Presidente do Conselho Curador da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, no uso de suas 
prerrogativas legais e estatutárias e, considerando: 
1- Que a Diretoria Executiva da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, apresentou na 
54ª Assembleia Geral Ordinária deste Conselho Curador, ocorrida em 12/12/2023, a sugestão para o 
calendário de reuniões do Conselho Curador 2024, ressalvando eventuais alterações, previamente 
comunicadas. 
2- Que foram prestados todos os esclarecimentos com relação à matéria, sendo dirimidas 
todas as dúvidas dos Conselheiros.  
 
RESOLVE:  
 

 
 
Art. 2º. Essa Resolução entra em vigor na data de sua publicação. São Sebastião, 12 de dezembro de 
2023.  
 
Reinaldo Alves Moreira Filho  
Presidente Conselho Curador 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE SÃO SEBASTIÃO “DEODATO SANT’ANNA” - 
FUNDASS 
PROCESSO Nº 373/2023 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2023 - REGISTRO DE PREÇO DE MATERIAIS PARA 
ESCRITÓRIO E AULAS DAS OFICINAS CULTURAIS DA FUNDASS. 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2023 
DETENTORA: LUCAS SANTANA DA CUNHA PINTO 
LOTES 1 A 30 – 
LOTE 01: R$ 36.000,00 
LOTE 02: R$ 4.199,00 
LOTE 03: R$ 7.700,00 
LOTE 04: R$ 10.000,00 
LOTE 05: R$ 15.320,00 
LOTE 06: R$ 16.700,00 
LOTE 07: R$ 4.300,00 
LOTE 08: R$ 16.175,00 
LOTE 09: R$ 1.850,00 
LOTE 10: R$ 2.300,00 
LOTE 11: R$ 4.550,00 
LOTE 12: R$ 1.400,00 
LOTE 13: R$ 190,00 
LOTE14: R$ 4.299,70 
LOTE15: R$ 7.985,00 
LOTE16: R$ 11.776,55 
LOTE17: R$ 1.212,80 
LOTE18: R$ 2.324,26 
LOTE19: R$ 3.606,22 
LOTE20: R$ 4.932,70 
LOTE21: R$ 5.053,13 
LOTE22: R$ 1.178,30 
LOTE23: R$ 5.273,00 
LOTE24: R$ 562,20 
LOTE25: R$ 737,00 
LOTE26: R$ 1.424,15 
LOTE27: R$ 409,50 
LOTE28: R$ 47,50 
LOTE29: R$ 1.357,68 
LOTE30: R$ 2.661,70 
VALOR TOTAL: R$ 175.525,39 (cento e setenta e cinco mil, quinhentos e vinte e cinco reais e trinta e 
nove centavos) 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato de Contrato Administrativo 2023FUNDASS014 Processo Administrativo nº 373/2023 
Contratada: ALS SOLUÇÕES INDUSTRIAIS EIRELI ME 
Contratante: Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião “Deodato Sant’Anna” - Fundass 
Objeto: Registro de preços de materiais para escritório e aulas das oficinas culturais da Fundass. 
Pregão Presencial: 07/2023 
Valor: R$ 175.525,39 (cento e setenta e cinco mil, quinhentos e vinte e cinco reais e trinta e nove 
centavos) 
Data da Assinatura: 28/12/2023 
Assinam: Cristiano Teixeira Ribeiro pela Fundação “Deodato Sant’Anna” e Lucas Santana da Cunha 
Pintopela Contratada. 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

D
45

-F
14

F
-F

C
C

F
-F

D
0A

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 4

D
45

-F
14

F
-F

C
C

F
-F

D
0A



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4D45-F14F-FCCF-FD0A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PEDRO HENRIQUE SILVESTRE DO NASCIMENTO (CPF 403.XXX.XXX-94) em 05/01/2024 20:30:39

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://saosebastiao.1doc.com.br/verificacao/4D45-F14F-FCCF-FD0A

https://saosebastiao.1doc.com.br/verificacao/4D45-F14F-FCCF-FD0A

